
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

项目名称： 年产 1 万套器械盒和 20 万套手术器械项目 

建设单位： 博蔓医疗器械（常州）有限公司 

编制日期： 2025 年 08 月 
 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —1— 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 年产 1 万套器械盒和 20 万套手术器械项目 

项目代码 2503-320412-89-03-302150 

建设单位联系人 张荣伟 联系方式 15851999677 

建设地点 江苏省常州市武进区牛塘镇虹西路 180 号 
[...]

加工 

非甲烷

总烃 

油雾净化器

+焊烟净化

器+砂轮机

自带除尘器

+加强车间

通风+以二

号楼为边界

设置 100m

的卫生防护

距离 

《大气污染物综合排

放标准》

（DB32/4041-

2021）、《印刷工业

大气污染物排放标

准》（DB32/4438-

2022） 

4（厂界） 

0.0015 

6（厂区内） 

2 / 

切割、打

磨、喷

砂、抛

光、焊接 

颗粒物 0.5 0.035 

无组织排放总计 

无组织排放 非甲烷总烃 0.0015 



 —66— 

总计 颗粒物 0.035 

表 4-15大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 非甲烷总烃 0.0015 

2 颗粒物 0.0366 

7、废气监测计划 

表4-16废气监测计划一览表 

编号 监测点位 监测内容 监测频率 执行标准 

1# 排气筒 1# 

非甲烷总烃 

一年一次 

《印刷工业大气污染物排放标

准》（DB32/4438-2022） 

臭气浓度 
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 

2# 排气筒 2# 颗粒物 
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021） 

/ 

厂界上风向 1 个

点、下风向设置

3 个点 

颗粒物 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021） 非甲烷总烃 

臭气浓度 
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 

/ 厂区内 1 个点 非甲烷总烃 
《印刷工业大气污染物排放标

准》（DB32/4438-2022） 

8、达标排放情况 

本项目大气污染防治措施及污染物排放情况见下表。 

表 4-17本项目大气污染防治措施及污染物达标排放情况一览表 

类

别 
污染物种类 污染防治措施 

本项目污染物排放情况 执行标准 达标

排放

情况 
排放量 

t/a 

排放速

率kg/h 

排放浓度 

mg/m3 

排放浓度 

mg/m3 

排放速

率kg/h 

废

气 

有

组

织 

喷砂、

抛光粉

尘 

颗粒物 

由一套袋式除

尘装置处理后

由 33m 高排气

筒（2#）排放 

0.0016 0.0007 0.6718 20 1 达标 

无

组

织 

非甲烷总烃 

油雾净化器+焊

烟净化器+砂轮

机自带除尘器+

加强车间通风+

以二号楼为边

界设置100m的

卫生防护距离 

0.0015 0.0003 / 

4（厂

界） 
/ / 

6（厂区

内） 

颗粒物 0.035 0.0082 / 0.5 / / 

参考《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业（HJ1066-2019）》中



 —67— 

附录 A 和《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运

输设备制造业（HJ1124-2020）》中附录 C，本项目采用的废气污染防治措施

为可行技术。由上表可知，本项目废气排放浓度可满足《印刷工业大气污染

物排放标准》（DB32/4438-2022）、《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-

2021）及《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中相关排放监控浓度限值。 

9、大气环境影响分析 

本项目所在区域属于环境空气质量不达标区，为改善大气环境质量，常

州市印发、实施了多项改善大气环境质量、强化废气排放管控的方案和举措，

在积极采取管控措施后，常州市环境空气质量将得到持续改善。 

本项目排放的大气污染物主要为颗粒物和有机废气（以非甲烷总烃计），

针对产污环节采取了可行的污染治理措施，经处理后达标排放，排放强度较

低。 

综上所述，本项目废气污染物经处理后排放对周围环境影响可接受。 

二、废水 

1、废水污染物源强 

（1）数控双砂自动水磨拉丝机用水 

本项目数控双砂自动水磨拉丝机采用湿式作业，单次用水量约为 0.1t，

循环使用不外排，损耗后添加，每个月添加 0.01t，则拉丝机用水量约为 0.22t/a。 

（2）磁力研磨机用水 

本项目磁力研磨机采用湿式作业，单次用水量约为 0.02t，循环使用不外

排，损耗后添加，每个月添加 0.002t，则研磨机用水量约为 0.044t/a。 

（3）湿式除尘抛光打磨一体机用水 

本项目湿式除尘抛光打磨一体机采用湿式作业，单次用水量约为 0.1t，

循环使用不外排，损耗后添加，每个月添加 0.01t，则抛光打磨一体机用水量

约为 0.22t/a。 

（4）切削液配置用水 

本项目 CNC 加工过程中需使用切削液，切削液使用量为 0.2t/a，与水按



 —68— 

1:10 比例配置，则需用水 2t/a。切削液循环使用，定期更换，产生的废切削液

作为危废委托有资质单位处理。 

（5）清洗用水 

本项目设置一套纯水制备系统，纯水制备能力为 0.5t/h，制备率为 60%。

本项目二级、三级清洗工段使用纯水，一级清洗使用制纯水产生的浓水。 

本项目设有一套三用恒温水槽，共含有四个水槽（三用一备），每个水

槽的尺寸均为 0.4*0.4*0.5m，有效容积按 50%计，则单个水槽每次用水量约

0.04t。本项目每级清洗在单独的清洗槽内进行，清洗水循环使用，一级、二

级清洗水约 5 天更换一次，三级清洗水约 10 天更换一次。则一级清洗需使用

浓水 2.4t/a，二、三级清洗共需使用纯水 3.6t/a，共需使用自来水 6t/a。清洗废

液产生系数按 0.9 计，则本项目清洗废液产生量为 5.4t/a，暂存于危废仓库，

委托有资质单位处置，不外排。 

（6）生活污水 

本项目建成后需职工 40 人，厂内不设食堂、宿舍、浴室。按人均生活用

水定额 80L/(人•天)计，年工作时间为 300 天，新增生活用水量约 960t/a，排

污系数按 0.8 计，新增生活污水产生量约 768t/a。 

根据建设单位提供资料，本项目无需用水冲洗车间地面及设备，仅需定

期对车间地面进行清扫。 

厂内生活污水水质简单，生活污水经公司污水总排口接入市政污水管网

排入滨湖污水处理厂处理，处理尾水达标排放武宜运河。 

表 4-18本项目废水产生与排放情况一览表 

废水 

来源 

废水

量 

m3/a 

污染物 

名称 

污染物产生量 
治理 

措施 

污染物排放量 
排放方式

与去向 浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

生活 

污水 
768 

COD 400 0.3072 

接管

处理 

400 0.3072 排入滨湖

污水处理

厂集中处

理，处理

尾水达标

排放武宜

运河 

SS 300 0.2304 300 0.2304 

NH3-N 25 0.0192 25 0.0192 

TP 5 0.0038 5 0.0038 

TN 50 0.0384 50 0.0384 



 —69— 

2、废水污染防治措施 

项目所在区域内已实行“雨污分流、清污分流”。本项目员工日常产生

的生活污水经污水管网收集后接管至滨湖污水处理厂集中处理，尾水最终排

入武宜运河。 

（1）污水处理厂简介 

滨湖污水处理厂位于开发区三期东北侧区域，总体规划规模为 10 万

m3/d，一期工程规模为 5 万 m3/d。目前一期工程（5 万 m3/d）已建成，污水

处理采用的工艺为“粗格栅+进水泵房+细格栅+曝气沉砂池+膜格栅＋A2/O+

膜生物反应器（MBR）＋消毒接触”，已配套建设人工湿地生态安全缓冲区，

废水组成比例大致为生活污水约占 80%，工业废水占 20%。 

二期工程规模为 5 万 m3/d，二期工程项目采用“多级 AO 生化池+高效

沉淀池+深床滤池工艺”，污水收集范围保留了原有收集范围，均为生活污水，

水质简单，可生化性好。滨湖污水处理厂中 3.5 万 m3/d 尾水达标后排入新京

杭大运河，1.5 万 m3/d 再经过厂区湿地系统深度处理后达标排入长汀浜作为

景观生态补水。 

根据《滨湖污水处理厂排污口扩建项目入河排污口设置论证报告》及《市

生态环境局关于江苏大禹水务有限公司滨湖污水处理厂排污口扩建项目入河

排污口设置论证批复》（常武环排许[2024]1 号），将滨湖污水处理厂一期、

二期工程项目入河排污口设置在武宜运河。该排污口类型为扩建排污口，分

类为生活污水排污口，排放方式为连续排放，尾水排放量由 3.5 万 m3/d 扩建

至 7 万 m3/d，入河方式为通过配套建有在线监测系统的规范化排污口入武宜

运河。 

（2）污水接管可行性分析 

①滨湖污水处理厂接管范围 

滨湖污水处理厂污水收集系统服务范围收集系统服务范围北至振东路，

南至沿江高速，西至金坛界，东至长江路（淹城路），包括滨湖新城北片区、

滨湖新城南片区、嘉泽以及牛塘 4 个片区。总服务面积约为 175km2，服务人



 —70— 

口约为 52 万。滨湖新城：位于西太湖北部，东至新武宜运河，南衔西太湖，

西毗嘉泽，北至振中路。嘉泽：位于武进区西南部，东临湖，北接邹区镇，

南靠湟里镇，西与金坛市为邻。牛塘：属于武进中心城区范围内，位于城西

片区，北至京杭运河，南至武南河，西至新武宜运河，东至长江路（淹城路）。

本项目位于牛塘镇，在滨湖污水处理厂接管范围内。 

②项目废水水量接管可行性分析 

本项目接管废水主要为生活污水，本项目新增生活污水排放量约为

768m3/a（2.56m3/d），滨湖污水处理厂已建成并投入使用，目前稳定运行。

目前滨湖污水处理厂尚有 2 万 m3/d 余量处理本项目污水。故从接管废水量的

角度分析，本项目接管滨湖污水处理厂是可行的。 

③项目废水水质接管可行性分析 

本项目废水主要为生活污水，由表 4-18 可知，项目废水的水质可达到污

水处理厂接管标准。故从废水水质的角度分析，本项目接管滨湖污水处理厂

是可行的。 

综上所述，本项目废水接管至滨湖污水处理厂处理是可行的。 

3、地表水环境影响分析 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表如下。 

表 4-19废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类型 

污染物

种类 

排放

去向 
排放规律 

污染防

治设施 

排污口

编号 

排放口设置

是否符合要

求 

排污口类型 

1 
生活

污水 

COD、

SS、

NH3-

N、

TP、

TN 

进滨

湖污

水处

理厂 

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放 

/ DW001 
 是 

否 

 企业总排口 

雨水排放口 

清净下水排放口 

温排水排放口 

车间或车间处理

设施排放口 

本项目废水间接排放口基本情况表如下。 

表 4-20废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排污口

编号 

排放口地理坐标 废水排

放量 

（万

排放去

向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

收纳污水厂信息 

经度 纬度 名称 
污染

物种

国家或地

方污染物



 —71— 

t/a） 类 排放标准

浓度限值

（mg/L） 

1 

DW001 
119.8944

3 

31.7132

5 
0.0768 

进滨湖

污水处

理厂 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

7:00~ 

24:00 

滨湖

污水

处理

厂 

COD 50 

2 SS 10 

3 NH3-N 4（6）* 

4 TP 0.5 

5 TN 12（15）* 

注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

本项目废水污染物排放执行标准表如下。 

表 4-21废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口

编号 
污染物种类 

国家或地方排放标准及其他按规定商议的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 
DW00

1 

COD、SS、

NH3-N、

TP、TN 

《污水排入城镇下水道

水质标准》

（GB/T31962-2015） 

COD 500 

TP 8 

TN 70 

SS 400 

NH3-N 45 

本项目废水污染物排放信息表如下。 

表 4-22 废水污染物排放信息表 

序号 
排放口编

号 
污染物种类 

排放浓度

（mg/L） 

日排放量

（kg/d） 

年排放量

（t/a） 

1 

DW001 

COD 400 1.024 0.3072 

2 SS 300 0.768 0.2304 

3 NH3-N 25 0.064 0.0192 

4 TP 5 0.0128 0.0038 

5 TN 50 0.128 0.0384 

全厂排放口合计 

COD 0.3072 

SS 0.2304 

NH3-N 0.0192 

TP 0.0038 

TN 0.0384 

4、废水监测计划 

表 4-23地表水环境监测计划及记录信息表 

监测点位 监测项目 
监测 

设施 

监测 

频次 
测定方法 执行标准 



 —72— 

DW001 

COD、

SS、NH3-

N、TP、

TN、pH 

手工 

监测 

一年 

一次 

参照《地表水和

污水监测技术规

范》（HJ91.1-

2019） 

《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T31962-

2015）表 1 B 等级 

三、噪声 

1、噪声源强分析 

运营期的噪声主要为设备噪声，主要有数控车床、CNC 自动车床、激光

切割机、环保设备风机等，其噪声级一般在 75～95dB(A)之间。具体数值见表

4-24 和表 4-25。 



 —73— 

运营期环

境影响和

保护措施 

表4-24本项目主要噪声源强调查清单（室内声源） 